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Anotace

SÁRIČKOVÁ, Noemi, Maskulinita v československých učebnicích let 1918–

1939, Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

Historický ústav, 2018, 129 s. Diplomová práce.

Cílem předkládané diplomové práce je postihnout podobu modelů maskulinity

tak, jak se odrážely v československých učebnicích mezi lety 1918 a 1939.

Analyzovány jsou především učebnice občanských nauk, čítanky, texty branné

výchovy a texty pohlavní výchovy. Problematika je studována za pomoci

současných vědeckých přístupů studia maskulinit. Zkoumaná mužnost je

nahlížena především jako normativní model, předávaný budoucím generacím.

Při analýze pramenů je reflektována také skutečnost odlišnosti maskulinních

modelů v závislosti na věku jedince. Práce se věnuje způsobu, jakým

meziválečné učebnice prezentují mužskou roli uvnitř rodinných generačních

vzorců syna, otce a dědečka. Dále analyzuje učebnicovou prezentaci maskulinity

v pracovním prostředí, v armádě a ve společnosti obecně.
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Abstract

SÁRIČKOVÁ, Noemi, Masculinity in Czechoslovakian textbooks between

1918–1939, Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, Institute of History, 2018, 129 p. Thesis.

The objective of this thesis is to capture the concepts of masculinity as they were

reflected in Czechoslovakian textbooks from 1918 to 1939. The objects of this

analysis are mainly the textbooks of civic education, first stage readers, the texts

of civil defence education and sexual education. The issue has been observed

using current scientific approaches in the study of masculinity. The investigated

masculinity is viewed mainly as a normative model passed on to the future

generations. The differences between the models of masculinity depending on

the age of an individual have also been taken into account during the examination

of the original texts. The thesis also deals with the way the interwar textbooks

present the masculine role within the schemes of family generations of a son, a

father and a grandfather. Furthermore, the thesis analyses the presentation of

masculinity in textbooks in the working environment, in the army and in the

society in general.
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Úvod

„Děti jsou při slavnostech, divadlech, sbírkách na dobré účely vždy vpředu;

bez nich je lidovýchova nemožná. Nepřijdou-li vám rodiče na vaši přednášku,

uspořádejte dětskou besedu (akademii) a uvidíte, co jich přijde! V dětech naše

spása, naše budoucnost!“1

Pocity, které vyjádřil pedagog Oldra J. Novotný ve své metodické příručce

občanské výchovy, jsou vlastní společnosti napříč generacemi. Naděje vkládaná do

dětí, představujících budoucnost a kontinuitu lidského rodu, vede po staletí

vychovatele k tomu, aby svým potomkům vštěpovali nejzákladnější principy

mezilidského soužití odrážející se mimo jiné ve formách sociálních vztahů a

postulátech ustálených morálních norem. Z tohoto důvodu se studium výchovných

textů určených dětem může stát hodnotnou pramennou základnou pro poznání

vnitřního fungování celé společnosti a především jejího náhledu na sebe sama. Tyto

skutečnosti byly důvodem, který mne vedl právě ke studiu učebnic.

Základní porozumění pojmu maskulinita v předkládané práci bude více

rozvedeno v následující paradigmatické kapitole. Přesto bych zde ráda jen stručně

zmínila, že základním východiskem výzkumu bude kategorie genderu, a tedy že

mužnost bude nahlížena jako sociální konstrukt proměnlivý v čase a prostoru,

nikoli jako přirozená a nutná součást mužovy identity. Aplikovány budou

především metodologické principy vědního oboru new men´s studies, které na

rozdíl od předchozích mužských studií – men´s studies – zkoumají mužnost právě

genderovým náhledem.2 Významnými teoretiky oboru new men´s studies, v češtině

nových mužských studií, jsou sociologové Raewyn Connellová3 či Michael S.

1 Oldra J. NOVOTNÝ, Občanská výchova v praksi národní školy. Horní stupeň, Praha 1922.

2 Harry BROD, The New Men´s Studies, From Feminist Theory to Gender Scholarschip, in:

Philosophy and Women Symphosius 2, 1987, s. 179–196.
3 Mezi významné práce R. Connellové patří např. R. W. CONNELL, Masculinities, Berkley-Los

Angeles 1995, nebo R. W. CONNELL, The Man and the Boys, Berkley-Los Angeles 2000.
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Kimmel.4 Z četných historiků zabývajících se dějinami maskulinit pak lze zmínit

Johna Toshe,5 Christu Ehrmann-Hämmerle 6 či Christophera E. Fortha.7

Mezi českými badateli naopak historie mužnosti nepatří k nejpopulárnějším

tématům. Díky historickému vývoji před rokem 1989 objevuje česká historická

věda mnohé poznatky západní historiografie o něco později. To se týká také pojmu

ggenderu a následně zájmu o mužství a jeho dějiny. Zatímco dějiny feminit jsou

v dnešní době již plně rozvinutým oborem, na jehož téma již bylo vydáno množství

publikací,8 dějiny maskulinit oproti tomu v našem badatelském prostředí stále ještě

trochu zaostávají, ačkoli i v jejich případě lze v posledních několika letech

pozorovat vzrůstající zájem, který se projevil například vydáním kolektivní

souhrnné monografie, na jejímž vzniku se podíleli historikové spolu se sociology.9

Autory, kteří v ní publikovali své studie z období modernějších dějin, byli například

Marie Macková,10 Jan Mareš, 11 Jiří Hutečka12 či Jitka Kohoutová.13 S optikou

nových mužských studií nahlížejí v poslední době své prameny také badatelé,

jejichž základním výzkumným problémem nejsou dějiny maskulinit jako takové.

4 Např. Michael S. KIMMEL, The History of Men. Essays in the History of American and British

Masculinities, New York 2005, nebo Michael S. KIMMEL, Manhood in America. A Cultural

History, Oxford 2006.
5 Např. John TOSH, A Man´s Place, New Haven, 2007, nebo John TOSH, Manliness and

Masculinities in Nineteenth-century Britain. Essays on Gender, Family and Empire, Harlow

2005.
6 Např.: Christa HÄMMERLE – Oswald ÜBEREGGER – Birgitta BADER-ZAAR, Gender and

the First World War, New York 2014.
7 Christopher E. FORTH, Masculinity in the Modern West, New York 2008, nebo Christopher E.

FORTH, The Dreyfus Affair and the Crisis of French Manhood, Baltimore 2006.
8 Srov. Denisa NEČASOVÁ, Dějiny žen a gender history, in: Základní problémy studia moderních

a soudobých dějin, Praha 2014, s. 666–680, nebo Milena LENDEROVÁ, Dějiny žen mezi

women's a gender history, in: Historica Olomucensia 37, 2010, s. 43–57.
9 Radmila SVAŘÍČKOVÁ-SLABÁKOVÁ – Jitka KOHOUTOVÁ – Radmila PAVLÍČKOVÁ –

Jiří HUTEČKA (eds.), Konstrukce maskulinní identity v minulosti a současnosti. Koncepty,

metody, perspektivy, Praha 2012.
10 Marie MACKOVÁ, Válečník 19. století. Příklad Karla Gustava Hohenlohe-Langenburga, in:

Konstrukce maskulinní identity v minulosti a současnosti, s. 89–100.
11 Jan MAREŠ, Český skauting jako důsledek krize maskulinity?, in: Konstrukce maskulinní

identity v minulosti a současnosti, s. 194-208.
12 Jiří HUTEČKA, Militární maskulinita jako koncept historiografického bádání, in: Konstrukce

maskulinní identity v minulosti a současnosti, s. 36–47.
13 Jitka KOHOUTOVÁ, Konstrukce otcovské identity v 19. Století. Aspekt otce-živitele v rodinách

české intelektuální buržoazie, in: Konstrukce maskulinní identity v minulosti a současnosti, s.

174–184.
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Příkladem může být badatelská práce Rudolfa Kučery publikovaná v knize Život na

příděl14 či monografie Stáří k poradě, mládí k boji.15 Obě zmíněné publikace se

věnují především tématu dělnictva v počátcích dvacátého století. Předkládaná

diplomová práce tedy v rámci svého zaměření na studium maskulinit navazuje,

mimo jiné, na právě uvedené studie.

K volbě zmíněné metody mne vedla především skutečnost, že prameny této

práce, tedy školní učebnice, jsou ve své podstatě vlastně pouhým vyprávěním o

mužství. Muži v nich popisovaní nejsou reálnými postavami, nýbrž literárními

figurami existujícími pouze v představách autora – které v tomto případě často

vycházejí z kolektivních představ společnosti, a to dokonce i v případě, že

učebnicové postavy ztělesňují skutečné postavy českých či světových dějin.

Přídavná jména mužnost, mužství, maskulinita, stejně jako postava muže jako


[…]


rok, Praha 1933.

VRÁNA, Stanislav, Děti, Čítanka pro školy obecné, díl pátý – pro pátý postupný

ročník, Praha 1935.

VRÁNA, Stanislav – KONVIČKA, Vladimír, Děti, Čítanka pro prvou třídu

obecných škol, třetí opr. vyd., Praha 1938.

VYKOUKAL, František V. – HOLEČEK, František – PROCHÁZKA, Antonín,

Čítanka pro první třídu středních škol, Praha 1938.

JURSA, Jan, Vzkříšení: čítanka pro měšťanské školy, díl první, Praha 1921.

JURSA, Jan – SULÍK, Josef, Vzkříšení: čítanka pro měšťanské školy, díl druhý,

druhé opravené vydání, Praha 1935.

JURSA, Jan – SULÍK, Josef, Vzkříšení: čítanka pro měšťanské školy, díl třetí,

Praha 1923.

WAGNER, Eduard, Heimat, Deutsches Lesebuch für allgemeine Volkschulen, díl

B, Praha 1921.

ZÁHOŘ, Zdeněk, Jak vzniká život. Pro hochy od 12 do 15 let, Praha 1925.

ZÁHOŘ, Zdeněk (ed.), Jak vzniká život. Čítanka pohlavní výchovy pro rodiče,

Praha 1925.

ZÁHOŘ, Zdeněk, Jak vzniká život. Díl druhý – pro mládež si do 10 let, Praha

1925.
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ZÁHOŘ, Zdeněk, Naše žactvo – příští rodiče. Slovo k učitelstvu, Praha 1926.

ZÁHOŘ, Zdeněk, O lásce, manželství a dítěti. Čítanka pro mladé lidi, Praha 1926.

ZÁHOŘ, Zdeněk, O lásce, manželství a dítěti. Čítanka pro mladé lidi od šestnácti

let, Praha 1927.

ZÁHOŘ, Zdeněk, O lásce, pohlaví a dítěti. Čítanka pro mladé lidi, Praha 1926.

ZÁHOŘ, Zdeněk, Pohlaví-láska-mateřství. Pro dívčí dorost od 14 let, Praha 1918.

ZÁHOŘ, Zdeněk, Pohlaví-láska-otcovství. Pro mužský dorost od 15 let, Praha

1918.

ZÁHOŘ, Zdeněk, Pohlavní výchova, Praha 1920.

ZÁHOŘ, Zdeněk, Praktický rádce v pohlavní výchově mládeže, Praha 1931.

ZÁHOŘ, Zdeněk, Rukojeť přípravy k rodičovství na školách, Praha 1931.

ZÁHOŘ, Zdeněk, Rukojeť výchovy k rodičovství na školách, Praha 1930

ZÁHOŘ, Zdeněk, Význam a podstata lásky. Pro mladé lidi, Praha 1925.

Ostatní prameny

AIŠMANN, Emil, Nauka občanská a základy výchovy. Mravouka slušnosti a

ušlechtilosti. Sebevýchova. Zdravotnictví, Libochovice, 1923.

BLÁHA, Arnošt Innocenc, Základy mravnosti, Praha 1923.

BRADÁČ, Karel, Tělesná výchova na národních školách. Sbírka příkladů

v hodinách podle nových osnov, Rychnov nad Kněžnou 1927.

BUDÍNSKÁ, Růžena, Tělesná výchova maličkých. Návrh na úpravu tělesné

výchovy ve školách mateřských, Praha 1926.

Cesta do hlubin študákovy duše [film], režie Martin FRIČ, Československá

republika, 1939.

ČERNÝ, Josef, Národ, národnost a národní výchova, Praha 1923.

ČERNÝ, Josef, Občanská nauka a mravouka ve škole národní, Praha 1922.

DEML, Jakub, Sokolská čítanka, Tasov 1924.

HORA, Karel, Nová tělesná výchova, Brno 1930.

HUGHES, R. E., Demokratický ideál ve výchově, Praha 1918.
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KARAS, Josef F., Habsburkové a český národ. Historické reminiscence, Praha

1918.

KORDAČ, František X., O manželství. Řeč prof. Dr. Fr. Kordače k 52. Schůzi

národního shromáždění dne 21. května 1919, Praha 1919.

KLIENBERGER, Bohdan, Národ a národnost, Praha 1919.

KUBÍČEK, Karel, Tělesná a branná výchova mládeže měšťanských škol, Praha

1936.

MEDEK, Rudolf, O našich legiích, dětech a zvířátkách v Sibiři. Praha 1922.

MERHOUT, C. – NĚMEC, B. (ed): Národní čítanka, Praha 1918.

MERHOUT, C. – NĚMEC, B. (ed): Vlastenecká čítanka, Praha 1918.

MÍK, František, Přetěžování žactva na školách národních, Praha 1928.

MOTYČKA, Jaroslav, Habsburkové, Řím a národ český. Vítězství reakce

katolické a absolutismu habsurského, hrobem národa českého. Praha 1921.

NOVOTNÝ, Oldra J., Občanská výchova a nauka v praksi národní školy, Praha

1922.

NOVOTNÝ, Oldra J., Výchova všelidská, občanské výchovy v praksi školní, díl

třetí, Praha 1923.

OBRÁTIL, Karel, J., Čítanka o našem osvobození, Praha 1928.

Osvobozené mládeži, Rodinná čítanka vlastenecká pro československé

domácnosti. Praha 1920.

RÁDL, Emanuel, Národnost jako vědecký problém, Praha 1929.

Škola základ života [film], režie Martin FRIČ, Československá republika, 1938.

TOŽIČKA, Bohumil, Mateřidouška. Příručka pro učitele stejnojmenné učebnici

českého jazyka pro školy obecné, část první, Praha 1929.

VYSKIL, Quido Maria, Vlast vypravuje. Kniha českých dětí, Praha 1923.

ZENKL, Petr, Budoucí národ, Praha 1919.
