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Předkládané diplomová práce je věnována projevům maskulinity v meziválečných českých

učebnicích. Jedná se o výrazné a metodicky poměrně náročné téma, jež vedle práce

s prameny vyžaduje především rozsáhlé konzultace se zahraniční literaturou. Obojího se

autorka zhostila přinejmenším se ctí.

Za výrazný klad textu lze považovat základní metodické východisko, na jehož základě autorka

nepřistupuje k jednotlivým učebnicovým narativům jako k popisu reality, ale spíše jako

k jistému druhu společenského normativu. Za cenný v této souvislosti považuji též autorčin

postřeh, podle něhož učebnice jakožto pramen mohou zmíněnou normativitu zachytit pouze

částečně, neboť podléhají vnitřním pravidlům žánru. Podoby maskulinity v učebnicích tak

mohou být relativně odlišné od dobové literatury, hudby či filmu. Přesto lze diplomovou práci

Noemi Sáričkové vnímat jako případný příspěvek k odkrytí dobového ideálu mužství.

Současně je nutno říci, že práci by prospělo nuancovanější používání pojmů jako diskurz,

paradigma, gender apod. Ty jsou jednak poměrně nadužívány (zejména v úvodních

kapitolách) a jednak často dochází k jistému ohýbání jejich původních významů (název první

kapitoly „paradigma první poloviny 20. století“ či spojení typu „společenský diskurz“ nenesou

konkrétní význam a terminologicky působí zavádějícím dojmem). Škoda, že autorka před

vlastní analýzou nerecipovala knihu Koncepty a dějiny: proměny pojmů v současné historické

vědě (Praha 2014), hesla Jiřího Růžičky (diskurz) a Lucie Storchové (gender) by jí usnadnila

práci s těmito kategoriemi jakožto analytickými pojmy.

Jistá pojmová nepřesnost patrná v úvodních kapitolách práce nicméně neumenšuje autorčin

výkladový vklad v rámci čtvrté až šesté kapitoly, kde vhodně kombinuje vlastní rozbor

bohatého učebnicového materiálu (výkladové texty, výukové otázky, čítanky atd.) se

zjištěními domácích i zahraničních badatelek a badatelů k danému tématu. Tyto části tvořící

osu celé práce považuji za velmi zdařilé a umně provedené. První analytická kapitola „Muž a

domov“ se pod vlivem „plurality maskulinit“ věnuje rozdílnému vymezení maskulinity pro roli

otce, dědečka a syna. Autorka přesvědčivě ukazuje odlišnost rolí (hlava rodiny, živitel,

láskyplný a genderově přísně nevymezený moudrý muž, pomocník, účastník her,

autoregulátor vlastní sexuální tělesnosti - na tomto místě do budoucna doporučuji recepci

poslední práce Kateřiny Liškové Sexual Liberation, Socialist Style Communist Czechoslovakia

and the Science of Desire, 1945–1989, London 2018 - atp.) spojených s maskulinitou

v různých věkových fázích. Kapitola „Muž a práce“ je věnována rozdílným vymezením práce

jakožto mužovy aktivity; na tomto místě by bylo dále přínosné sledovat jednak přesahy (viz

komentář níže) a jednak zdroje takového pojetí (americký pragmatismus, Masarykův koncept

„drobné práce“). Závěrečná analytická část je věnována různým vymezením mužských

společenství jako chlapecká parta či vojenské, respektive legionářské společenství; na tomto

místě by si výraznější pojednání zasloužil v textu spíše zmíněný fenomén sokolství (viz

například práce Petra Roubala Československé spartakiády, Praha 2016) a pojetí zdatnosti ve

smyslu kalokaghatia (viz komentáž níže věnovaný vlivům antiky).

Otázkou, jejíž rozbor doporučuji k rozpravě u obhajoby práce, zůstává, proč autorka

přistoupila na zarámování ryze sociálního tématu mezníky tradičních politických dějin, tedy

lety 1918–1939. Jinými slovy řečeno, čtenáři se vnucuje otázka, nakolik je možné dané

výpovědi o maskulinitě rezervovat pro meziválečné období a nakolik mají přesahy směrem do

19. století na jedné straně a do druhé poloviny století 20. na straně druhé (viz zmíněná

kategorie práce). Projevuje se například ve výpovědích o maskulinitě v meziválečném období

výraznějším způsobem republikánský étos, jak nakládají tehdejší učebnice s antickým vzorem

chlapectví a mužství a jak se liší takové výpovědi od výuky 19. století, která byla v duchu

osvícenského ideálu od antiky odvozována? V neposledním případě se dále vnucuje otázka,

zda a na jakém základě je meziválečné pojetí maskulinity esencialistické a nakolik je tento

druh esencialismu srovnatelný a nakolik se, jak autorka naznačuje, prolíná například

s kategorií národa.

Představovaná diplomová práce kolegyně Sáričkové patří k textům, které jsou nutně objevné

již svým zacílením a které nadto stimulují k dalším intelektuálním reakcím. Při vědomí, že

historická věda je otevřené pole, je tak výše zmíněné komentáře a otázky nutno vnímat spíše

jako pozitiva, než negativa předložené práce; autorka nechť je chápe jako vstřícně kritickou

zpětnou vazbu na podnětný text. Práci vítám jako zdařilý příspěvek k problematice maskulinní

normativity a bez nejmenších pochybností ji doporučuji k obhajobě. Autorce dávám na

zvážení, zda by například kapitolu o otcovství nechtěla rozpracovat do formy odborného

článku. Nad rámec autorčiných podnětů k dalšímu směřování a pod dojmem autorčiných

analytických schopností bych současně do budoucna doporučoval rozšířit pramennou základnu

směrem k dalším dobovým textům typu beletristické tvorby (namátkově například Karel

Čapek, Jarmila Glazarová, Jaroslav Havlíček, Jožka Jabůrková, Karel Poláček).

V Praze dne 21. srpna 2018 Jan Mervart